Уголовное дело № 1-58/2025

УИД 18RS0027-01-2025-000035-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Пос. Ува УР 29 января 2025 года

Увинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Абашевой И.В., при секретаре судебного заседания Пантюхиной И.Л., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Увинского района Удмуртской Республики Чиркова И.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Слотина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14 часов 00 минут 01 июня 2024 года по 12 часов 00 минут 02 июня 2024 года у ФИО1, находящегося в доме по адресу: ***, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный, на продолжаемое во времени тайное хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 30 минут 01 июня 2024 года, находясь по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно перевел безналичные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, на лицевой банковский счет *** банковской карты №*** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО1. Перевод денежных средств был осуществлен ФИО1 при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на номер 900 «Перевод 1000», после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступил 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил данные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на её банковском счете*** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России».

Далее, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого 05 июля 2024 года на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 11 часов 48 минут по 12 часов 00 минуты 02 июня 2024 года, находясь по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно перевел безналичные денежные средств в сумме 1000 рублей 00 копеек с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, на лицевой банковский счет *** банковской карты №*** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО1. Перевод денежных средств был осуществлен ФИО1 при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на номер 900 «Перевод 1000», после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступил 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил данные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на её банковском счете*** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России».

Таким образом, ФИО1 с 14 часов 00 минут 01 июня 2024 года по 12 часов 00 минут 02 июня 2024 года тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, причинив ей ущерб на общую сумму 2000 рублей 00 копеек.

Совершая свои противоправные действия, ФИО1 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения ущерба, и желал их наступления.

Кроме этого, в период времени с 13 часов 00 минут 14 июня 2024 года по 09 часов 00 минут 15 июня 2024 года у ФИО1, находящегося в доме по адресу: *** ***, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1 в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 00 минут 14 июня 2024 года, находясь в магазине по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно перевел безналичные денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40***, принадлежащий Свидетель №1, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером 8 ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на ***, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 500 рублей 00 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 15 минут 14 июня 2024 года, находясь в магазине по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, перевел безналичные денежные средства в сумме 5500 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40***, принадлежащий Свидетель №2, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на ***, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером 8 ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на её банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 5500 рублей 00 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 35 минут 14 июня 2024 года, находясь в магазине по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, перевел безналичные денежные средства в сумме 1190 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40***, принадлежащий ***4, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на ***, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером 8 (***, принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на её банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 1190 рублей 00 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 14 часов 44 минут по 14 часов 50 минут 14 июня 2024 года, находясь у ***, расположенного по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, перевел безналичные денежные средства в сумме 4200 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40***, принадлежащий Свидетель №1, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером *** принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на номер 900, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером 8 ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на её банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 4200 рублей 00 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 35 минут 14 июня 2024 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у ***, расположенного по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, перевел безналичные денежные средства в сумме 600 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40***, принадлежащий Свидетель №3, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на номер 900, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на её банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 600 рублей 00 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 42 минут 14 июня 2024 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у ***, расположенного по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, перевел безналичные денежные средства в сумме 600 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40*** принадлежащий Свидетель №4, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером *** принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на номер 900, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на её банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 600 рублей 00 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 40 минут 14 июня 2024 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у ***, расположенного по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, перевел безналичные денежные средства в сумме 400 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40*** принадлежащий Свидетель №5, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на номер 900, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на её банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 400 рублей 00 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 03 часов 15 минут по 03 часов 17 минут 15 июня 2024 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у ***, расположенного по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, перевел безналичные денежные средства в сумме 3000 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40*** принадлежащий Свидетель №6, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на номер 900, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на её банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 3000 рублей 00 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 05 часов 55 минут по 05 часов 59 минут 15 июня 2024 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у ***, расположенного по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, перевел безналичные денежные средства в сумме 4150 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40***, принадлежащий Свидетель №1, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером 8 ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на номер 900, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на её банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 4150 рублей 00 копеек.

Далее продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 08 часов 15 минут по 08 часов 20 минут 15 июня 2024 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у ***, расположенного по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, перевел безналичные денежные средства в сумме 177 рублей 00 копеек на лицевой банковский счет: 40***, принадлежащий Свидетель №1, *** года рождения, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1. Перевод был осуществлен при помощи сотового телефона «iPhone 6» с абонентским номером ***, принадлежащим Потерпевший №1, к которому привязана банковская карта *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, посредством направления смс сообщения на номер 900, после чего на сотовый телефон «iPhone 6» с абонентским номером *** принадлежащий Потерпевший №1, поступал 5-значный код подтверждение, к которому подключена услуга мобильного банка. Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на её банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив ей материальный ущерб на сумму 177 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 с 13 часов 00 минут 14 июня 2024 года по 09 часов 00 минут 15 июня 2024 года тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив потерпевшей значительный ущерб на общую сумму 20317 рублей 00 копеек.

Совершая свои противоправные действия, ФИО1 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения значительного ущерба потерпевшей, и желал их наступления.

Кроме этого, в период времени с 16 часов 00 минут 13 декабря 2024 года по 00 часов 30 минут 14 декабря 2024 года у гр. ФИО1, находящегося в доме по адресу: ***, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный, на продолжаемое во времени, тайное хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени, тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк России» ***, открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 15 минут 13 декабря 2024 года, находясь по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, осуществил покупку ставок в букмекерской конторе ООО «Фонкор», на сумму 800 рублей, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет вышеуказанной организации. Перевод осуществил при помощи мобильного приложения «FON.BET» установленном на его мобильном телефоне марки «Samsung», где ФИО1 ввел учетные данные банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является, Потерпевший №1, после чего, в продолжении своего преступного умысла, для подтверждения перевода денежных средств в сумме 800 рублей 00 копеек, ввел 5-значный код-подтверждение, поступивший на сим карту с абонентским номером ***, к которому подключена услуга мобильного банка, вставленную в сотовый телефон марки «iPhone 6», принадлежащий Потерпевший №1 Тем самым, тайно похитил данные денежные средства в сумме 800 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на её банковском счете*** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России».

Далее, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого 05 июля 2024 года на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 20 минут 13 декабря 2024 года, находясь по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, осуществил покупку ставок в букмекерской конторе ООО «Фонкор», на сумму 1000 рублей, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет вышеуказанной организации. Перевод осуществил при помощи мобильного приложения «FON.BET» установленном на его мобильном телефоне марки «Samsung», где ФИО1 ввел учетные данные банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является, Потерпевший №1, после чего, в продолжение своего преступного умысла, для подтверждения перевода денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, ввел 5-значный код-подтверждение, поступивший на сим карту с абонентским номером *** к которому подключена услуга мобильного банка, вставленную в сотовый телефон марки «iPhone 6», принадлежащий Потерпевший №1 Тем самым, тайно похитил данные денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на её банковском счете*** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России».

Далее, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого 05 июля 2024 года на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часов 15 минут 13 декабря 2024 года, находясь по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, осуществил покупку ставок в букмекерской конторе ООО «Фонкор», на сумму 2000 рублей, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет вышеуказанной организации. Перевод осуществил при помощи мобильного приложения «FON.BET» установленном на его мобильном телефоне марки «Samsung», где ФИО1 ввел учетные данные банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является, Потерпевший №1, после чего, в продолжение своего преступного умысла, для подтверждения перевода денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, ввел 5-значный код-подтверждение, поступивший на сим карту с абонентским номером ***, к которому подключена услуга мобильного банка, вставленную в сотовый телефон марки «iPhone 6», принадлежащий Потерпевший №1 Тем самым, тайно похитил данные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на её банковском счете *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России».

Далее, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого 05 июля 2024 года на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 23 часов 17 минут по 23 часов 19 минут 13 декабря 2024 года, находясь по адресу: Удмуртская Республика, ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, осуществил покупку ставок в букмекерской конторе ООО «Фонкор», на сумму 2000 рублей, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет вышеуказанной организации. Перевод осуществил при помощи мобильного приложения «FON.BET» установленном на его мобильном телефоне марки «Samsung», где ФИО1 ввел учетные данные банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является, Потерпевший №1, после чего, в продолжение своего преступного умысла, для подтверждения перевода денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, ввел 6-значный код-подтверждение, поступивший на сим карту с абонентским номером ***, к которому подключена услуга мобильного банка, вставленную в сотовый телефон марки «iPhone 6», принадлежащий Потерпевший №1 Тем самым, тайно похитил данные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на её банковском счете*** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России».

Далее, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого 05 июля 2024 года на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часов 25 минут 13 декабря 2024 года, находясь по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, осуществил покупку ставок в букмекерской конторе ООО «Фонкор», на сумму 2000 рублей, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет вышеуказанной организации. Перевод осуществил при помощи мобильного приложения «FON.BET» установленном на его мобильном телефоне марки «Samsung», где ФИО1 ввел учетные данные банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является, Потерпевший №1, после чего, в продолжение своего преступного умысла, для подтверждения перевода денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, ввел 5-значный код-подтверждение, поступивший на сим карту с абонентским номером ***, к которому подключена услуга мобильного банка, вставленную в сотовый телефон марки «iPhone 6», принадлежащий Потерпевший №1 Тем самым, тайно похитил данные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на её банковском счете*** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России».

Далее, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени тайное хищение безналичных денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», открытого 05 июля 2024 года на имя Потерпевший №1, ФИО1, в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часов 25 минут 14 декабря 2024 года, находясь по адресу: ***, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, осуществил покупку ставок в букмекерской конторе ООО «Фонкор», на сумму 5000 рублей, с лицевого банковского счета *** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Потерпевший №1, путем перевода указанных денежных средств на банковский счет вышеуказанной организации. Перевод осуществил при помощи мобильного приложения «FON.BET» установленном на его мобильном телефоне марки «Samsung», где ФИО1 ввел учетные данные банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», держателем которой является, Потерпевший №1, после чего, в продолжении своего преступного умысла, для подтверждения перевода денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек, ввел 5-значный код-подтверждение, поступивший на сим карту с абонентским номером ***, к которому подключена услуга мобильного банка, вставленную в сотовый телефон марки «iPhone 6», принадлежащий Потерпевший №1 Тем самым, тайно похитил данные денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящихся на её банковском счете*** банковской карты *** ПАО «Сбербанк России».

Таким образом, ФИО1 с 16 часов 00 минут 13 декабря 2024 года по 00 часов 30 минут 14 декабря 2024 года тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете *** банковской карты *** открытом в офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: ***, причинив потерпевшей значительный ущерб, на общую сумму 12800 рублей 00 копеек.

Совершая свои противоправные действия, ФИО1 действовал умышленно, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения значительного ущерба потерпевшей, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении тайного хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1 признал в полном объеме, согласившись с обстоятельствами, указанными в обвинении, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 155-156, 167-168, 175-176, 188-189), согласно которым с 2013 года он проживает совместно со своей бабушкой, Потерпевший №1, по адресу: ***. Бабушка ему сделала временную прописку с марта 2022 года по март 2027 года. Официально он не трудоустроен, занимается временными заработками.

Дом, в котором он проживает, принадлежит его бабушке. Движимого имущества у него нет. Кредитных обязательств не имеет. Банковских карт на момент допроса не имеет, ранее у него была банковская карта *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России», открыл он её в ***, 01февраля 2023 года.

01 июня 2024 года в дневное время он находился дома у своей бабушки, Потерпевший №1, по адресу: ***. Около 14 часов 00 минут 01 июня 2024 года ему понадобились денежные средства на личные нужды, на сигареты, в этот момент он увидел, что бабушкин телефон марки «iPhone 6» лежит на скамье в прихожей, а она находиться в кухне, занимается своими делами. Убедившись, что бабушка занята, он решил взять её телефон со скамьи и перевести себе на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» *** **** ******* денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек. Деньги он перевел при помощи её мобильного телефона, отправив на *** «перевод и сумму 1000 рублей 00 копеек, после чего он ввел код подтверждение, далее операция подтвердилась, и на его банковскую карту поступили денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек. После чего он направился в магазин с ***, что покупал, уже не помнит. После этого 02 июня 2024 года в дневное время около 12 часов 00 минут, он снова решил перевести с бабушкиной карты ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек. Для этого, он снова взял бабушкин телефон, где он лежал, точно не помнит, и снова на номер 900 направил смс о переводе 1000 рублей 00 копеек. После чего, на сотовый телефон бабушки поступил код-подтверждение, он его ввел и на его банковскую карту поступили денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек. Данные денежные средства он потратил на личные нужды.

Таким образом, с банковской карты *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России», принадлежащей его бабушке Потерпевший №1, он похитил денежные средства на общей сумме 2000 рублей 00 копеек. Все смс сообщения, которые приходили бабушке на телефон он удалял. 

14 июня 2024 года около 13 часов 00 минут он находился дома у своей бабушки, по адресу: ***., в это время ему понадобились денежные средства, для личных нужд. Но так как своих денежных средств у него не было, он решил взять бабушкин телефон марки «iPhone 6», пока она не видит, для того чтобы переводить денежные средства, которые находились на её банковской карте ПАО «Сбербанк России», так как к её сотовому телефону была подключена услуга мобильного банка. Забрав телефон у бабушки, пока она этого не видит, 14 июня 2024 года около 14 часов 00 минут он вызвал себе такси и направился в *** ***. Какая была марка машины у таксиста и как его звали, уже не помнит, но с ним он расплатился, находясь в магазине «Подарки», расположенном по адресу: ***, путем перевода денежных средств с банковской карты своей бабушки ПАО «Сбербанк России», через подключенную к её сотовому телефону услугу мобильного банка, то есть направил на номер 900 смс сообщение на перевод денежных средств в сумме 500 рублей 00 копеек, после чего на телефон бабушки поступил код-подтверждение, он его ввел, и денежные средства списались с карты бабушки. Далее он поднялся на 3 этаж, вышеуказанного магазина, для того чтобы купить себе сотовый телефон. Выбрав себе телефон за 5500 рублей 00 копеек, за него он расплатился таким же способом, как и за такси. И все последующие переводы и покупки совершал вышеуказанным способом. Далее он направился на первый этаж, магазина подарки, где зашел в продуктовый отдел, кокой именно уже не помнит. В данном отделе он купил продукты питания на сумму чуть более 1000 рублей, точную сумму не помнит. За продукты расплатился вышеуказанным способом, при помощи телефона бабушки, направив смс сообщение на номер 900 о переводе денежных средств. Далее он вышел из магазина, снова сел в такси и направился в район *** ***, к знакомому, которого плохо знает, имя его ***28, больше о нем ничего не знает, в какой квартире живет, не помнит, показать тоже не сможет. По пути следования, таксиста он попросил заехать в магазин «Красное и Белое», для того чтобы он купил ему спиртное, расплатившись своей банковской картой. А когда они доехали до района *** ***, у ***, расположенного по адресу: ***, он перевел таксисту денежные средства в сумме 4200 рублей 00 копеек, за спиртное, которое он купил в магазине «Красное и Белое» и за поездку. Денежные средства он перевел с помощью мобильного телефона бабушки, к которому подключена услуга мобильного банка её банковской карты ПАО «Сбербанк России». Далее его встретил знакомый ***29, и завел в какую то квартиру, но он не помнит в какую именно, где они стали вдвоем употреблять спиртные напитки. Кому он перевел, денежные средства, с банковской карты бабушки, в сумме 1600 рублей, переводами, два раза по 600 рублей 00 копеек и 400 рублей 00 копеек, не помнит, но переводы делал только он, бабушкин телефон он никому не передавал. Ночью около 03 часов 00 минут 15 июня 2024 года, они с ***30 решили позвать к себе его знакомую с ***, и для того чтобы она к ним приехала, он снова с телефона бабушки осуществил перевод денежных средств, данной девушке, в сумме 3000 рублей 00 копеек. После чего, около 05 часов 00 минут, утра приехала девушка на такси с ***, как её зовут, не помнит. Далее у них закончилось спиртное, и они решили снова вызвать такси, чтобы им привезли спиртное. Спиртное им привезли на сумму 4150 рублей 00 копеек, расплатился за него он, при помощи бабушкиного телефона, направил смс на номер 900 с суммой, после чего приходил код-подтверждение, он его вводил, и с банковской карты бабушки списывались денежные средства. Далее, 15 июня 2024 года, утром, точного времени не помнит, он решил поехать домой, для этого вызвал такси, приехал, тот же таксист который привозил им спиртное и с ним он направился домой к бабушке. Таксисту он перевел, с бабушкиной карты денежные средства в сумме 177 рублей 00 копеек, при помощи сотового телефона «iPhone», и остался ему еще должен 300 рублей за проезд. Приехав домой, на вышеуказанный адрес, он лег спать. Телефон бабушки оставил в предбаннике, так как туда он заходил пить воды. Все переводы в районе *** *** он совершал, находясь на улице, возле ***, расположенного по адресу: ***.

Таким образом, с банковской карты *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России» принадлежащей его бабушке Потерпевший №1 он похитил денежные средства на общей сумме 20317 рублей 00 копеек. Все смс сообщения, которые приходили бабушке на телефон он удалял.

В свободное время он периодически делает ставки в букмекерской организации в приложении «FON.BET» установленном на его мобильном телефоне марки «Realme С 11». Данный сотовый телефон он утерял 14 декабря 2024 года в вечернее время, где точно потерял, не помнит. 13 декабря 2024 года в течение всего дня он находился дома. Бабушки дома не было, так как она уехала за продуктами в ***. Вернулась бабушка около 17 часов 00 минут, передала ему пакет с продуктами и попросила разложить, а свою сумку она положила на скамью в прихожей и сказала ему, что пошла до подруги, ей нужно помочь перебинтовать ногу. Он же, разложив продукты, решил сделать ставку в букмекерской организации «FON.BET», но так как денежных средств у него не было, увидев, что бабушкина сумка лежит на скамье, а её нет в доме, и он знал, что ей пришла пенсия, решил воспользоваться её банковской картой. Он знал, что банковская карта находится в портмоне, а портмоне находится в сумке, которая лежала на скамейке в прихожей, в сумке же был и бабушкин телефон марки «iPhone 6». Далее он достал портмоне из сумки, а из портмоне достал банковскую карту *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России», принадлежащую его бабушке Потерпевший №1 Бабушки в это время дома не было. Далее он на своём телефоне зашел в приложение «FON.BET», где решил сделать ставку на сумму 800 рублей 00 копеек, для этого он ввел номер банковской карты *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России» принадлежащей его бабушке. На телефон бабушки пришло смс с подтверждением о списании денежных средств. Телефон бабушки он тоже взял из сумки, так как знал, что на него придет смс уведомление. Смс уведомление, которое пришло бабушке на телефон, он сразу же удалил, чтобы бабушка не знала. После чего банковскую карту *** **** **** 1248 ПАО «Сбербанк России», принадлежащую его бабушке Потерпевший №1 и её сотовый телефон он положил обратно в сумку, а сам пошёл к себе в спальню, где продолжил играть. Около 20 часов 00 минут, точного времени он не помнит, домой вернулась бабушка, но она сразу же прошла к себе в спальню и легла спать. Сумка бабушки как лежала на скамье в прихожей, так там и осталась. Далее, около 20 часов 20 минут он всё проиграл и решил снова сделать ставку в приложении «FON.BET», для этого он снова взял банковскую карту *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России», принадлежащую его бабушке и её сотовый телефон из её сумки, которая находилась на скамье в прихожей, и перевел в приложении «FON.BET» денежные средства в сумме 1000 рублей 00 копеек. Бабушка в это время уже спала. Данные денежные средства он проиграл. Далее, для того чтобы отыграться, он решил снова взять деньги с банковской карты бабушки. Для этого он снова взял 2000 рублей 00 копеек, которые также перевел на «FON.BET». Данные денежные средства он тоже проиграл. Далее он снова сделал ставку на 2000 рублей 00 копеек, потом еще на 2000 рублей 00 копеек и в конце он решил сделать ставку на 5000 рублей 00 копеек. Все денежные средства он проиграл. Все ставки он делал в период времени с 16 часов 00 минут 13 декабря 2024 года по 00 часов 30 минут 14 декабря 2024 года. Последнюю ставку в сумме 5000 рублей 00 копеек он сделал около 00 часов 30 минут. Таким образом, с банковской карты *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России», принадлежащую его бабушке Потерпевший №1, он похитил денежные средства на общей сумме 12800 рублей 00 копеек. Все смс сообщения, которые приходили бабушке на телефон он удалял. После использования банковскую карту и сотовый телефон он положил обратно бабушке в сумку. Бабушка все это время спала у себя в спальне. 

О том, что он тратил денежные средства с банковской карты *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России» принадлежащей его бабушке, он ей не говорил. Пользоваться денежными средствами бабушка ему не разрешала. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб обязался возместить. На вопрос следователя ответил, что перед началом, в ходе, по окончании его допроса в качестве подозреваемого, какое-либо давление со стороны сотрудников полиции, следователя, иных лиц на него не оказывалось.

С предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ он согласен. Ранее данные показания подтвердил в полном объеме, действительно, с 16 часов 00 минут 13 декабря 2024 года по 00 часов 30 минут 14 декабря 2024 года, находясь в прихожей комнате дома, расположенного по адресу: ФИО2, он совершил хищение денежных средств в сумме 12800 рублей 00 копеек, с банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», принадлежащей его бабушке, Потерпевший №1. С 14 часов 00 минут 01 июня 2024 года по 12 часов 00 минут 02 июня 2024 года, находясь в доме, расположенном по адресу: ***, он совершил хищение денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, с банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», принадлежащей его бабушке, Потерпевший №1. Признал, что в период времени с 13 часов 00 минут 14 июня 2024 года по 09 часов 00 минут 15 июня 2024 года, он, находясь в ***, совершил хищение денежных средств в сумме 20317 рублей 00 копеек, с банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», принадлежащей его бабушке, Потерпевший №1. Вину свою признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил, указал, что причинённый потерпевшей ущерб возместил в полном объеме, подтвердил добровольное участие в проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 157-160).

Наряду с признательными показаниями подсудимого, его вина в совершении преступных деяний, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается:

По факту кражи денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 в размере 2000 рублей 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 52-53), согласно которым с 01 июня на 02 июня 2024 года, точного времени не помнит, она находилась у себя дома, по адресу: ***, также дома с ней находился её внук, ФИО1. У неё имеется сотовый телефон марки «iPhone 6», к которому подключена его банковская карта *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России» услуга мобильного банка. С номера 900 поступают смс- уведомления о поступлении денежных средств и о списании. 01 июня и 02 июня 2024 года в течение этих двух дней Роман брал её телефон, что он в нем делал она не знает, брать телефон она ему разрешала, но тратить денежные средства, со своей банковской карты она не разрешала. О том, что с 01 июня на 02 июня 2024 года Роман переводил себе на карту с её карты денежные средства два раза по 1000 рублей она узнала из выписки, которую получила в банке. Таким образом, Роман с 01 июня на 02 июня 2024 года перевел себе на карту денежные средства на общую сумму 2000 рублей 00 копеек. Ущерб в сумме 2000 рублей для неё существенный, но не значительный. Кроме того, в середине июня, а именно 14 июня 2024 года, точного времени не помнит, она подумала, что потеряла свой сотовый телефон марки «iPhone 6». В это день с утра её внук Роман был дома, когда она его спросила про телефон, он ей сказал, что не видел его, после чего он с ней стал его искать. Не найдя телефон, она решила, что поедет завтра в *** и купит себе новый, недорогой, так как знала, что 13 июня 2024 года ей на банковскую карту ******* **** *** поступила пенсия в сумме около 20 000 рублей. Около обеда 14 июня 2024 года внук куда-то собрался и уехал. 15 июня 2024 года утром внук пришел домой и лег спать, она же в это время поехала в ***, где зашла в магазин «Звонок», который расположен в ТЦ «Престиж», где решила себе купить телефон, выбрав сотовый телефон на сумму 5000 рублей 00 копеек, она приложила свою банковскую карту *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России» к терминалу, но на терминале написали, что недостаточно денежных средств, хотя деньги на карте точно должны были быть. После чего она пошла в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: ***. Там ей сделали выписку по её банковской карте, где она увидела, что с её банковской карты прошло множество переводов различным людям, которых она вообще не знает. Приехав домой около 15 часов 00 минут 15 июня 2024 года на автобусе, она хотела спросить у внука про деньги, но дома его не оказалось. 16 июня 2024 года утром, когда стала выходить из бани, то в предбаннике зазвонил её сотовый телефон. Так она нашла свой сотовый телефон, каких либо смс от номера 900 на нем не было.

Ущерб в сумме 20317 рублей 00 копеек с учетом её имущественного положения для неё значительный, так как она является пенсионеркой. Ежемесячно получает пенсию по старости в сумме 20 289 рублей 93 копеек. Движимого имущества у неё нет. Кроме того, ежемесячно она платит коммунальные услуги в сумме около 3000 рублей 00 копеек. Ей разъяснено и понятно право подачи искового заявления, подавать исковое заявление не желает. К допросу приложила реквизиты счета её банковской карты;

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «***» капитана полиции ***18 КУСП 6792 от 24 декабря 2024 года, сообщает ст. о/у ОУР МО МВД России «***» капитан полиции ***20 о том, что ФИО1, 17.июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 в общей сумме 2000 рублей 00 копеек. (т. 1 л.д.18);

- заявлением от Потерпевший №1 от 24 декабря 2024 года, в котором она просит привлечь к ответственности, ФИО1, который в период с 01 июня 2024 года по 02 июня 2024 года с её банковской карты *** **** **** *** похитил денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек без её разрешения. (т. 1 л.д. л.д.19);

- распиской потерпевшей Потерпевший №1 от 27 декабря 2024 года, согласно которой Потерпевший №1 получила от ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 35117 рублей 00 копеек. Ущерб возмещен в полном объеме. (т. 1 л.д.54);

- сведениями о реквизитах банковской карты ПАО «Сбербанк России» №**********, согласно которых банковский счет ********* открыт на имя Потерпевший №1 05 июля 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: ***. (т. 1 л.д.58);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» №**********, о движении денежных средств за период с 01.06.2024 года по 02.06.2024 года, согласно которой установлено, что с банковской карты ПАО «Сбербанк России» **********, держателем которой является Потерпевший №1, были осуществлены незаконные переводы денежных средств на общую сумму 2000 рублей 00 копеек. (т. 1 л.д. 74-75);

- сведениями о смс-сообщениях на номер телефона 

<

***>, принадлежащий Потерпевший №1 за период с 01.06.2024 года по 02.06.2024 года. (т. 1 л.д. 76-79);

По факту кражи денежных средств с банковской карты ***19 в размере 20317 рублей 00 копеек

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ***19 (т. 1 л.д. 52-53), оглашенными при исследовании доказательств по факту кражи ФИО1 денежных средств с банковской карты ***19 в размере 2000 рублей 00 копеек;

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 98-99), согласно которым в *** у него проживают родители и он по выходным дням занимается программным обеспечением сотовых телефонов. 14.06.2024 года он находился в *** в ТЦ «Подарки» в салон вошли двое молодых парней и один из них хотел приобрести сотовый телефон и спросил у него, имеется ли карта ПАО « Сбербанк», свидетель ответил, что имеется. Тогда он перевел денежные средства в сумме 5500 рублей 00 копеек в счет оплаты сотового телефона, марки телефона он не помнит. Перевод был осуществлен со Сбербанка с инициалами Потерпевший №1 И. Кто это, ему неизвестно. После приобретения телефона молодые люди ушли;

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 104-105), согласно которым у него есть знакомый ФИО1, который проживает в *** с бабушкой Потерпевший №1 14.06.2024 года Роман осуществил ему перевод в сумме 600 рублей 00 копеек от имени Потерпевший №1 И. Точно сказать за что не может, так как прошло много времени;

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 108-112), согласно которым проживает он с женой и ребенком. 14.06.2024 года в 14 часов 38 минут на его банковскую карту Сбербанк, номер карты назвать не может, так как данная карта заблокирована, номер не сохранился, поступили денежные средства в сумме 600 рублей от Потерпевший №1 И., кто такая, ему не известно. ФИО1 он не знает, слышит о нем впервые. Ранее с ним знаком не был. Где находится *** он не знает;

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 115-116), согласно которым проживает один. В летнее время подрабатывал в службе такси. 14 июня 2024 года в 19 часов 37 минут имеется перевод на его банковскую карту от Потерпевший №1 И. в сумме 400 рублей. Данные денежные средства он получил в счет предоставления услуги, а именно оказания услуг такси. На тот период времени стоимость услуги такси от *** до *** составляла 400 рублей. Кого именно он подвозил в тот день, вспомнить не может, так как прошел большой промежуток времени. Он не исключает, что данные денежные средства - перевод мог быть осуществлен за приобретение и доставку продуктов в ***;

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 120-123), согласно которым 15 июня 2024 года около 03 часов 00 минут на его абонентский *** поступил звонок от знакомого Александра, с которым она познакомилась через социальные сети и знакома была с ним около 3-4 месяцев. Он пригласил её приехать к нему в гости в ***. Она согласилась, но сказала что у неё нет денег, на поездку необходимо 3000 рублей, чтобы оплатить такси. Далее ей в 03 часа 16 минут поступили денежные средства на её банковскую карту *** от Потерпевший №1 И. После чего она вызвала автомобиль такси и поехала в ***. Приехала она туда около 05 часов;

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ***4 (т. 1 л.д. 130-131), согласно которым проживает она по вышеуказанному адресу с сожителем ***10 и несовершеннолетним ребенком. В настоящее время официально работает в магазине ООО «***», который расположен по адресу: ***. У неё в пользовании имеется сотовый телефон марки Realme C21 модели RMX3201, в который вставлена сим карта оператора сотовой связи Теле 2, с абонентским номером ***. Кроме того, в телефоне установлено мобильное приложение «Сбербанк онлайн», к которому привязана моя банковская карта *** **** ******* ПАО «Сбербанк России». С 14 июня 2024 года она находилась на своём рабочем месте в магазине, обслуживала покупателей. Около 14 часов 30 минут к ней подошел ранее незнакомый ей молодой человек, он никак не представился, набрал продукты питания, какие именно уже не помнит, после чего данный молодой человек спросил нет ли у неё банковской карты ПАО «Сбербанк России», так как у него с собой был только сотовый телефон, а банковскую карту свою, он оставил дома. После чего она данному молодому человеку продиктовала номер своего мобильного телефона. Ей на банковскую карту поступил перевод на сумму 1190 рублей 00 копеек. После чего она достала свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и оплатила покупку, данного молодого человека и он ушел;

- оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 137-138), согласно которым он иногда подрабатывает в такси. 14 июня 2024 года ему поступила заявка увезти человека с *** до ***. Около обеда он приехал в ***, где из *** забрал ФИО1. Данного молодого человека он знает, так как ранее неоднократно его возил в такси. Романа он довез до центра ***. После чего Роман вышел и с помощью перевода свидетелю на банковскую карту перевел денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек. Кроме того, когда он вез Романа до ***, он попросил номер телефона свидетеля, на что он ему сообщил свой номер. Далее около 15 часов 00 минут, точного времени не помнит, ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 и попросил его свозить в магазин за спиртным, сам он в это время находился в районе *** ***. Забрав Романа, привез его в магазин «Красное и Белое» ***. Когда Романа он подвозил до магазина, тот попросил свидетеля оплатить товар, так как у него не было банковской карты, а он сделал перевод свидетелю с телефона. Так, он набрал продуктов и спиртное, после чего свидетель данную покупку оплатил своей банковской картой. Сколько он тогда оплатил за товар, точную сумму не помнит. Далее он довез его в район ***, где и оставил. За то, что он свозил Романа до магазина и расплатился за продукты, тот на банковскую карту свидетеля перевел денежные средства в сумме 4200 рублей 00 копеек. 15 июня 2024 года в утреннее время, примерно около 05 часов 00 минут ему на сотовый телефон снова позвонил Роман и попросил привезти им спиртное. Купив спиртное, свидетель поехал, в район ***, где на *** его ждал Роман. Далее он передал ему пакет, после чего Роман на банковскую карту свидетеля перевел денежные средства в сумме 4150 рублей 00 копеек. Далее около 08 часов 00 минут, ему снова позвонил ФИО1 и попросил отвезти его домой. Подъехал на ***, Роман, сев к нему в машину, перевел на банковскую карту свидетеля деньги в сумме 177 рублей 00 копеек за поездку, Роман сказал, что это все денежные средства которые у него были, денег больше нет. После чего, они поехали до АЗС. Он повез Романа домой, на адрес: ***, но до дома они не доехали. Роман попросил оставить его возле *** пруда. Все переводы денежных средств Роман осуществлял через смс коды, а не через «Сбербанк онлайн». ФИО1 за поездку до дома остался должен 300 рублей;

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «***» капитана полиции ***18 КУСП 6794 от 24 декабря 2024 года, сообщает ст. о/у ОУР МО МВД России «***» капитан полиции ***20 о том, что ФИО1, *** года рождения, совершил хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 в общей сумме более 15 000 рублей 00 копеек. (т. 1 л.д.20);

- заявлением от Потерпевший №1 от 24 декабря 2024 года, в котором она просит привлечь к ответственности, ФИО1, который в период с 14 июня по 15 июня 2024 года с её банковской карты *** **** **** *** похитил денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, без её разрешения. (т. 1 л.д.21);

- распиской потерпевшей Потерпевший №1 от 27 декабря 2024 года, согласно которой Потерпевший №1 получила от ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 35 117 рублей 00 копеек. Ущерб возмещен в полном объеме. (т. 1 л.д.54);

- сведениями о реквизитах банковской карты ПАО «Сбербанк России» №**********, согласно которых банковский счет ********* открыт на имя Потерпевший №1 05 июля 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: ***. (т. 1 л.д.58);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» **********, о движении денежных средств за период с 14.06.2024 года по 17.06.2024 года, согласно которой установлено, что с банковской карты ПАО «Сбербанк России»**********, держателем которой является Потерпевший №1, были осуществлены незаконные переводы денежных средств на общую сумму 20317 рублей 00 копеек. (т. 1 л.д. 80-82);

- сведениями о смс-сообщениях на номер телефона 8***, принадлежащий Потерпевший №1 за период с 14.06.2024 года по 16.06.2024 года. (т. 1 л.д. 83-96);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» ******* **** ***, держателем которой является ***14 С.В., о движении денежных средств за период с 14.06.2024 года по 17.06.2024 года. (т.1 л.д.101-102);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» ******* **** ***, держателем которой является Свидетель №3, о движении денежных средств за период с 14.06.2024 года по 17.06.2024 года. (т. 1 л.д. 106-107);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» ******* **** ***, держателем которой является Свидетель №4, о движении денежных средств за период с 14.06.2024 года по 17.06.2024 года. (т. 1 л.д. 113-114);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» ******* **** ***, держателем которой является Свидетель №5, о движении денежных средств за период с 14.06.2024 года по 17.06.2024 года. (т. 1 л.д. 117-118);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» ******* **** ***, держателем которой является Свидетель №6, о движении денежных средств за период с 14.06.2024 года по 17.06.2024 года. (т. 1 л.д. 125-129);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» ******* **** ***, держателем которой является ***4, о движении денежных средств за период с 14.06.2024 года по 17.06.2024 года. (т.1 л.д. 134-135);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» ******* **** ***, держателем которой является Свидетель №1, о движении денежных средств за период с 14.06.2024 года по 17.06.2024 года. (т. 1 л.д. 142-148).

По факту кражи денежных средств с банковской карты ***19 в размере 12800 рублей 00 копеек 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ***19 (т. 1 л.д. 33-34), согласно которым с 2013 года, проживает совместно с внуком ФИО1, *** года рождения. У неё в пользовании имеется банковская карта *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России» платежной системы МИР номер счета *** открытая 05 июля 2024 года, в связи с чем, к её мобильному телефону марки «iPhone 6» модели «***» подключена услуга СМС уведомления от ПАО «Сбербанк России».

13 декабря 2024 года утром ей на сотовый телефон, марки «iPhone 6», пришло смс-уведомление о поступлении пенсии, на её банковскую карту *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России», в сумме 20 289 рублей 93 копейки. После чего в дневное время этого же дня она направилась в магазин «Пятерочка» *** для того, чтобы купить продукты питания. Продукты она купила на сумму 6157 рублей 86 копеек, расплатилась своей банковской картой ПАО «Сбербанк России» которую в последующем убрала в портмоне, а портмоне положила в сумку. Далее она направилась в магазин «***» расположенный на ***, где купила ёще продукты, расплатилась она также банковской картой *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России», которую в последующем также убрала в портмоне, а портмоне в сумку. После чего она на такси поехала к себе домой. Когда она вернулась домой с продуктами, времени было около 17 часов 00 минут, сумку с портмоне в котором была банковская карта и мобильный телефон она положила на скамью в прихожей комнате, пакет с продуктами она отдала внуку, чтобы он их разложил, а сама пошла до соседки, помочь ей перебинтовать ногу. Около 19 часов 00 минут она вернулась домой и пошла спать к себе в спальню, так как сильно устала. Сумка с банковской картой и мобильным телефоном остались в прихожей на скамье. Роман в это время был дома, находился в своей спальне, смотрел телефон.

14 декабря 2024 года около 10 часов 00 минут она направилась в магазин «***» для того чтобы купить, молока и хлеба, но на кассе на терминале написали, что недостаточно средств, после чего на её сотовый телефон марки «iPhone 6» пришло смс-уведомление о том, что на счете недостаточно средств. Она вернулась домой и спросила у внука, где её денежные средства с банковской карты, на что он отвечать не стал, ушел к себе в комнату и закрыл дверь. Пароль от её сотового телефона внук - Роман знал. Кому-либо пользоваться банковской картой *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России» она не разрешала.

Ущерб в сумме 12800 рублей 00 копеек с учетом её имущественного положения значительный, так как она является пенсионеркой, ежемесячно получает пенсию по старости в сумме 20 289 рублей 93 копеек. Движимого имущества у неё нет. Кроме того, она ежемесячно платит коммунальные услуги в сумме около 3000 рублей 00 копеек. Ей разъяснено и понятно право подачи искового заявления, подавать исковое заявление не желает. К своему допросу приложила реквизиты счета своей банковской карты;

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «***» капитана полиции ***18 КУСП 6630 от 14 декабря 2024 года, сообщает ***11 о том, что по адресу *** ФИО1 крадёт деньги с банковской карты у Потерпевший №1. (т.1л.д.16);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от 14 декабря 2024 года, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности, ФИО1, который в период с 13 на 14 декабря 2024 года с её банковской карты *** **** **** *** похитил денежные средства более 10000 рублей, без её разрешения. (т. 1 л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 декабря 2024 года, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 6» версии 12.5.7. В ходе осмотра ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 22-29);

- протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 6» модели «MQ3D2RUA» и банковская карта *** **** **** 1248 ПАО «Сбербанк России» платежной системы МИР. Данный мобильный телефон и банковская карта признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Выданы владельцу - потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 39-43);

- распиской потерпевшей Потерпевший №1 от 27 декабря 2024 года, согласно которой Потерпевший №1 получила от ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 35117 рублей 00 копеек. Ущерб возмещен в полном объеме. (т. 1 л.д.54);

- сведениями о реквизитах банковской карты ПАО «Сбербанк России» №**********, согласно которых банковский счет ******7359 открыт на имя Потерпевший №1 05 июля 2024 года в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: ***. (т. 1 л.д.58);

- выпиской по счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» №**********, о движении денежных средств за период с 13.12.2024 года по 14.12.2024 года, согласно которой установлено, что с банковской карты ПАО «Сбербанк России»**********, держателем которой является Потерпевший №1, были осуществлены незаконные переводы денежных средств на общую сумму 12800 рублей 00 копеек. (т. 1 л.д. 59-60);

- сведения о смс-сообщениях на номер телефона ***, принадлежащий Потерпевший №1 за период с 13.12.2024 года по 14.12.2024 года. (т. 1 л.д. 61-71);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 18 декабря 2024 года, в ходе которой ФИО1 указал на дом, расположенный по адресу: ***, находясь в котором в период времени с 16 часов 00 минут 13 декабря 2024 года по 00 часов 30 минут 14 декабря 2024 года совершил хищение денежных средств в сумме 12800 рублей 00 копеек с банковской карты ПАО «Сбербанк России» принадлежащей гр. Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 157-160);

- выпиской истории ставок и операций от 24.12.2024 года. (т. 1 л.д. 196-220).

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении данных преступлений.

О виновности подсудимого в совершении рассматриваемых преступлений свидетельствуют данные им показания, показания потерпевшей, свидетелей, а также выписками по счету банковских карт потерпевшей.

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 года N 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство.

Согласно примечанию п. 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения в частности размер его заработной платы, пенсии, других доходов, наличие иждивенцев, совокупный доход членов семьи потерпевшего, с которыми он ведет совместное хозяйство, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Как установлено в ходе судебного заседания, причиненный материальный ущерб потерпевшей составляет 20317 рублей и 12800 рублей. Потерпевшая является пенсионеркой, ежемесячно получает пенсию по старости в сумме 20 289 рублей 93 копейки. Движимого имущества у неё нет. Кроме того ежемесячно она платит коммунальные услуги в сумме около 3000 рублей 00 копеек. Причиненный данными преступлениями ущерб в указанных выше суммах является для неё значительный.

Суд признает наличие в действиях ФИО1 по фактам кражи у Потерпевший №1 с банковского счет денежных сумм в размере 20317 рублей и 12800 рублей квалифицирующего признака по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ «причинение значительного ущерба гражданину».

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по всем трем фактам по:

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса РФ) (по факту кражи 2000 рублей);

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса РФ) (по факту кражи 20317 рублей);

- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного Кодекса РФ) (по факту кражи 12800 рублей).

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, принимая во внимание поведение подсудимого в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым по отношению к инкриминируемым деяниям и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем трем фактам суд признает: полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его отца, добровольное возмещение ущерба, а также активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений, в которых он сообщил обстоятельства, место, время и способ совершения преступлений.

Отягчающих вину обстоятельств по всем трем фактам по делу не установлено.

Согласно справке-характеристике (т. 1 л.д. 212), ФИО1 характеризуется по месту жительства положительно, не судим, имеет постоянное место жительства, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.1 л.д. 205, 207, 209).

Учитывая изложенное, обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что соответствующим закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет назначение наказания в виде лишения свободы по всем трем фактам, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с применением ст. 73 УК РФ условно, так как исправление последнего возможно без изоляции от общества.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание по всем трем фактам без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

На основании ч. 4 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений. Суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения данных категорий преступлений на менее тяжкое.

По мнению суда, как в отдельности, так и в совокупности вышеизложенный перечень смягчающих вину подсудимому обстоятельств не может быть признан исключительным, позволяющим назначить ему более мягкое наказание, чем предусмотрено за совершенные им преступления, поскольку совершение преступлений не было вызвано исключительными жизненными обстоятельствами, а лишь желанием обогатиться. Поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности и наказания, либо исключающих преступность и наказуемость деяния ФИО1, по делу не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи денежных средств у ***19 в размере 2000 рублей) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи денежных средств у ***19 в размере 20317 рублей) в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи денежных средств у ***19 в размере 12800 рублей) в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 года 2 месяца.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности:

- в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

- в течение 2-х месяцев после вступления приговора в законную силу трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения, а в случае трудоустройства трудиться;

- являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц;

- не менять постоянного места жительства и работы, в случае трудоустройства, без уведомления данного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «iPhone6» модели «MQ3D2RUA», банковскую карту *** **** **** *** ПАО «Сбербанк России» платежной системы МИР – считать выданными потерпевшей ***19

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики через Увинский районный суд Удмуртской республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания.

Судья И.В. Абашева